議案第１号

令和７年度那須烏山市一般会計補正予算（第８号）について

令和７年度那須烏山市一般会計補正予算（第８号）を次のとおり定めることに

ついて、地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第９６条第１項第２号の規定によ

り議会の議決を求める。

令和８年１月２７日提出

那須烏山市長 川 俣 純 子

令和７年度那須烏山市一般会計補正予算（第８号）

令和７年度那須烏山市の一般会計補正予算（第８号）は、次に定めるところによ

る。

（歳入歳出予算の補正）

第１条 歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ１５６，１７６千円を追加し、歳

入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ１３，３８１，９９８千円とする。

２ 歳入歳出予算の補正の款、項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳

入歳出予算の金額は、「第１表歳入歳出予算補正」による。

2

1

                      歳             入             合             計

20 繰 越 金

繰 越 金

15 国 庫 支 出 金

国 庫 補 助 金

第 １ 表 歳 入 歳 出 予 算 補 正

歳  入

款 項

－ 2 －

1,870,566 130,000 2,000,566

878,624 130,000 1,008,624

245,559 26,176 271,735

245,559 26,176 271,735

13,225,822 156,176 13,381,998

（単位：千円）

補 正 前 の 額 補    正    額 計

－ 3 －

1

1

2

3

1

2

3

1

1

1

1

2

4

1

2

5

6

7

保 健 体 育 費

学 校 給 食 費

                      歳            出            合            計

教 育 総 務 費

小 学 校 費

社 会 教 育 費

道 路 橋 り ょ う 費

都 市 計 画 費

10 教 育 費

商 工 費

8 土 木 費

土 木 管 理 費

6 農 林 水 産 業 費

農 業 費

7 商 工 費

生 活 保 護 費

4 衛 生 費

保 健 衛 生 費

3 民 生 費

社 会 福 祉 費

児 童 福 祉 費

総 務 管 理 費

徴 税 費

戸 籍 住 民 基 本 台 帳 費

1 議 会 費

議 会 費

2 総 務 費

歳  出

款 項

－ 4 －

128,763 1,020 129,783

128,763 1,020 129,783

1,810,948 2,115 1,813,063

1,420,183 1,112 1,421,295

222,310 532 222,842

93,322 471 93,793

4,536,363 6,382 4,542,745

2,493,596 969 2,494,565

1,743,838 4,943 1,748,781

297,776 470 298,246

1,467,456 523 1,467,979

918,105 523 918,628

365,182 3,178 368,360

319,007 3,178 322,185

413,261 132,166 545,427

413,261 132,166 545,427

1,345,128 3,332 1,348,460

115,140 2,990 118,130

735,737 205 735,942

459,483 137 459,620

1,312,565 7,460 1,320,025

340,267 3,516 343,783

246,845 220 247,065

257,010 3,084 260,094

87,311 32 87,343

187,266 608 187,874

13,225,822 156,176 13,381,998

（単位：千円）

補 正 前 の 額 補    正    額 計

－ 5 －

－ 6 －

 令和７年度那須烏山市一般会計補正予算（第８号）に関する説明書

 １ 歳 入 歳 出 予 算 事 項 別 明 細 書 (総括)  ‥‥‥‥‥‥  ８

 ２ 歳 入 歳 出 予 算 事 項 別 明 細 書 (歳入)  ‥‥‥‥‥‥ １２

 ３ 歳 入 歳 出 予 算 事 項 別 明 細 書 (歳出)  ‥‥‥‥‥‥ １４

４ 給 与 費 明 細 書   ‥‥‥‥‥‥ ２２

－ 7 －

歳　　入　　合　　計 13,225,822

15 国 庫 支 出 金 1,870,566

20 繰 越 金 245,559

歳 入 歳 出 補 正 予 算 事 項 別 明 細 書

１　総　括

歳　入

款 補  正  前  の  額

－ 8 －

130,000 2,000,566

26,176 271,735

156,176 13,381,998

（単位：千円）

補    正    額 計 備  　　    考

－ 9 －

128,763 1,020

1,810,948 2,115

4,536,363 6,382

1,467,456 523

365,182 3,178

413,261 132,166

1,345,128 3,332

1,312,565 7,460

13,225,822 156,176

8 土 木 費

10 教 育 費

歳　　出　　合　　計

4 衛 生 費

6 農 林 水 産 業 費

7 商 工 費

1 議 会 費

2 総 務 費

3 民 生 費

歳  出

款 補正前の額 補 正 額

－ 10 －

129,783 1,020

1,813,063 2,115

4,542,745 6,382

1,467,979 523

368,360 3,178

545,427 130,000 2,166

1,348,460 3,332

1,320,025 7,460

13,381,998 130,000 26,176

（単位：千円）

計

補　　正　　額　　の　　財　　源　　内　　訳

特　　　定　　　財　　　源

国県支出金 地　方　債 そ　の　他
一般財源

備　　　　考

－ 11 －

15 国庫支出金 1,870,566 130,000 2,000,566

2 国庫補助金 878,624 130,000 1,008,624

1 総務費国庫補助金 224,401 130,000 354,401

20 繰越金 245,559 26,176 271,735

1 繰越金 245,559 26,176 271,735

1 繰越金 245,559 26,176 271,735

２　歳　入

款　　　　　　項　　　　　　目 補正前の額 補 正 額 計

－ 12 －

（単位：千円）

金　額

1 総務管理費補助金 130,000 物価高騰対応重点支援地方創生臨時交付金 130,000

1 繰越金 26,176 前年度繰越金 26,176

節

区　分
説　　明

15  国庫支出金

－ 13 －

国県支出金 地 方 債 そ の 他

1 議会費 128,763 1,020 129,783 1,020

1 議会費 128,763 1,020 129,783 1,020

1 議会費 128,763 1,020 129,783 1,020

2 総務費 1,810,948 2,115 1,813,063 2,115

1 総務管理費 1,420,183 1,112 1,421,295 1,112

1 一般管理費 677,165 751 677,916 751

10 情報政策推 279,274 236 279,510 236

11 交通安全対 12,552 125 12,677 125

2 徴税費 222,310 532 222,842 532

1 税務総務費 145,364 461 145,825 461

2 賦課徴収費 76,946 71 77,017 71

3 戸籍住民基 93,322 471 93,793 471

本台帳費

1 戸籍住民基 93,322 471 93,793 471

3 民生費 4,536,363 6,382 4,542,745 6,382

1 社会福祉費 2,493,596 969 2,494,565 969

1 社会福祉総 512,747 642 513,389 642

本台帳費

策費

進費

３　歳　出

款　項　目 補正前の額 補 正 額 計

補   正   額   の   財   源   内   訳

特    定    財    源
一般財源

－ 14 －

（単位：千円）

2 給 料 650 一般職員人件費 1,020

3 職 員 手 当 等 370

2 給 料 144 一般職員人件費 200

3 職 員 手 当 等 607 秘書業務費 231

1 報 酬 155 社会保障・税番号制度システム整備事業費 236

3 職 員 手 当 等 81

1 報 酬 79 交通指導員活動費 125

3 職 員 手 当 等 41

8 旅 費 5

1 報 酬 40 一般職員人件費 400

3 職 員 手 当 等 421

1 報 酬 70 住民税申告受付事業費 71

8 旅 費 1

1 報 酬 306 戸籍住民基本台帳管理費 471

3 職 員 手 当 等 165

1 報 酬 50 一般職員人件費 390

税務管理費 61

特別職人件費 320

節

区　  分 金　  額
説　　明

1  議会費

－ 15 －

国県支出金 地 方 債 そ の 他

務費

3 高齢者福祉 1,015,593 327 1,015,920 327

費

2 児童福祉費 1,743,838 4,943 1,748,781 4,943

1 児童福祉総 653,296 145 653,441 145

3 母子福祉費 167,234 108 167,342 108

5 認定こども 255,203 4,690 259,893 4,690

3 生活保護費 297,776 470 298,246 470

1 生活保護総 48,388 470 48,858 470

4 衛生費 1,467,456 523 1,467,979 523

1 保健衛生費 918,105 523 918,628 523

3 環境衛生費 60,929 284 61,213 284

4 母子保健費 21,834 207 22,041 207

5 健康増進費 41,609 32 41,641 32

務費

園費

務費

款　項　目 補正前の額 補 正 額 計

補   正   額   の   財   源   内   訳

特    定    財    源
一般財源

－ 16 －

3 職 員 手 当 等 390 国民健康保険特別会計（事業勘定）繰出金 200

8 旅 費 2

27 繰 出 金 200

27 繰 出 金 327 介護保険特別会計繰出金 327

1 報 酬 107 児童虐待防止対策費 145

3 職 員 手 当 等 38

1 報 酬 67 母子福祉事業費 108

3 職 員 手 当 等 38

8 旅 費 3

1 報 酬 181 一般職員人件費 3,500

2 給 料 2,000

3 職 員 手 当 等 2,509

2 給 料 200 一般職員人件費 470

3 職 員 手 当 等 270

1 報 酬 198 環境衛生総務費 41

3 職 員 手 当 等 81

8 旅 費 5

1 報 酬 133 子育て世代包括支援センター事業総務費 207

3 職 員 手 当 等 74

1 報 酬 32 健康教育指導事業費 32

廃棄物監視員設置事業費 243

なすからこども園運営費 1,190

説　　明

3  民生費

自立相談支援事業費 52

節

区　  分 金　  額

－ 17 －

国県支出金 地 方 債 そ の 他

6 農林水産業 365,182 3,178 368,360 3,178

費

1 農業費 319,007 3,178 322,185 3,178

1 農業委員会 21,261 145 21,406 145

2 農業総務費 112,066 2,950 115,016 2,950

6 地籍調査費 55,977 83 56,060 83

7 商工費 413,261 132,166 545,427 130,000 2,166

1 商工費 413,261 132,166 545,427 130,000 2,166

1 商工総務費 75,469 2,080 77,549 2,080

2 商工業振興 259,959 130,000 389,959 130,000

費

3 消費者行政 5,193 86 5,279 86

8 土木費 1,345,128 3,332 1,348,460 3,332

1 土木管理費 115,140 2,990 118,130 2,990

1 土木総務費 115,140 2,990 118,130 2,990

2 道路橋りょ 735,737 205 735,942 205

う費

2 道路維持費 332,393 205 332,598 205

4 都市計画費 459,483 137 459,620 137

1 都市計画総 55,639 137 55,776 137

費

務費

費

款　項　目 補正前の額 補 正 額 計

補   正   額   の   財   源   内   訳

特    定    財    源
一般財源

－ 18 －

1 報 酬 105 農業委員会運営費 145

3 職 員 手 当 等 40

2 給 料 2,000 一般職員人件費 2,950

3 職 員 手 当 等 950

3 職 員 手 当 等 83 地籍調査事業費 83

2 給 料 1,200 一般職員人件費 2,080

3 職 員 手 当 等 880

12 委 託 料 130,000 食料品等物価高騰支援事業費 130,000

1 報 酬 55 消費者行政事業費 86

3 職 員 手 当 等 31

2 給 料 2,000 一般職員人件費 2,990

3 職 員 手 当 等 990

1 報 酬 205 道路維持管理費 205

1 報 酬 89 都市計画総務費 137

3 職 員 手 当 等 43

説　　明

6  農林水産業費

節

区　  分 金　  額

－ 19 －

国県支出金 地 方 債 そ の 他

10 教育費 1,312,565 7,460 1,320,025 7,460

1 教育総務費 340,267 3,516 343,783 3,516

2 事務局費 338,948 3,516 342,464 3,516

2 小学校費 246,845 220 247,065 220

1 学校管理費 224,779 220 224,999 220

5 社会教育費 257,010 3,084 260,094 3,084

1 社会教育総 126,916 2,729 129,645 2,729

2 文化財保護 31,958 355 32,313 355

6 保健体育費 87,311 32 87,343 32

2 体育施設費 52,189 32 52,221 32

7 学校給食費 187,266 608 187,874 608

1 学校給食費 187,266 608 187,874 608

費

務費

款　項　目 補正前の額 補 正 額 計

補   正   額   の   財   源   内   訳

特    定    財    源
一般財源

－ 20 －

8 旅 費 5

1 報 酬 146 一般職員人件費 3,170

2 給 料 1,900 教育支援センター運営費 196

3 職 員 手 当 等 1,468

8 旅 費 2

2 給 料 130 一般職員人件費 220

3 職 員 手 当 等 90

1 報 酬 119 一般職員人件費 2,610

2 給 料 1,700

3 職 員 手 当 等 910

1 報 酬 299 文化財保護費 132

3 職 員 手 当 等 41

8 旅 費 15

1 報 酬 32 緑地運動公園管理費 32

1 報 酬 78 一般職員人件費 490

2 給 料 300

3 職 員 手 当 等 230

文化財調査費 223

学校給食センター運営費 118

社会教育総務費 119

特別職人件費 150

節

区　  分 金　  額
説　　明

8  土木費

－ 21 －

４　給 与 費 明 細 書

 １　特　別　職

期末手当
（年間支給率）

(人） (千円） (千円） (千円） (千円） (千円） (千円） (千円）

10,189

（3.50月分）

16,585

（3.50月分）

9,739

（3.45月分）

16,585

（3.45月分）

450

（0.05月分）

（0.05月分）

区　　　　　分
職員数

給               与               等

補正後

長    等 3 23,040 296 33,525

その他の特別職 1,355 75,577 75,577

共済費 合　計 備　考
報　酬 給　料 その他の手当 計

6,676 40,201

議    員 15 50,160 66,745 13,074 79,819

75,577

195,597計 1,373 125,737 23,040 26,774 296 175,847 19,750

議    員 15 50,160

276長    等 3 23,040 39,731

66,745 13,074 79,819

6,67633,055

75,577

計 1,373 125,737 23,040 26,324 195,127

その他の特別職 1,355 75,577 75,577

計 450 20

補正前

20

276 19,750175,377

その他の特別職

比　較

長    等

議    員

470 470

470 470

－ 22 －

２  一  般  職

（１）総　括 (単位:千円）

職員数

  （人）

補正後
343

(104)

補正前
343

(104)

比　較

※( )内は短時間勤務職員

補正後 26,730 6,739 14,877 85,497 2,867 18,726 249,057 214,532 1,265 20,204

補正前 26,730 6,739 14,877 85,482 2,667 18,456 243,838 210,178 1,265 19,891

比　較 15 200 270 5,219 4,354 313

　ア　会計年度任用職員以外の職員 (単位:千円）

職員数

  （人）

補正後 238

補正前 238

比　較

補正後 26,730 6,739 14,877 85,204 2,867 18,702 208,491 180,427 1,265 20,145

補正前 26,730 6,739 14,877 85,204 2,667 18,432 204,311 176,977 1,265 19,835

比　較 200 270 4,180 3,450 310

　イ　会計年度任用職員 (単位:千円）

職員数

  （人）

補正後
105

(104)

補正前
105

(104)

比　較

※( )内は短時間勤務職員

補正後 293 24 40,566 34,105 59

補正前 278 24 39,527 33,201 56

比　較 15 1,039 904 3

管理職員
特別勤務

4,651

362,137

2,904 75,047 300,453 66,335 366,788

219,956 2,760 73,086 295,802

4,6511,961

報     酬
共  済  費

期  末 勤  勉管理職

557,037

地　域

10,371

区  分

630,123

640,494

合  　　　計管理職員
特別勤務

合  　　　計期  末 勤  勉

区  分

給      料

25,141

1,761,852

給             与              費
備考共  済  費 合      計

2,149,200362,207

2,124,059362,207

25,141

1,761,922

区  分
報     酬

住  居

222,502

計職員手当

2,546

640,494 1,786,993

日  直職
員
手
当
の
内
訳

区  分 通  勤時間外

630,123

10,371

219,956

扶  養

923,997

911,773

12,224

区  分

20,490

時間外 通  勤日  直

8,410

扶  養 住  居 管理職

備      考
給      料 職員手当 計

921,093 565,447 1,486,540 295,872 1,782,412

295,872

12,080

地　域

給      料 職員手当

1,466,050

20,490

給             与              費
共  済  費 合      計

909,013

職
員
手
当
の
内
訳

職
員
手
当
の
内
訳

区  分 期  末 勤　勉時間外 通  勤

8,410

557,037

565,447

地　域 合  　　　計

1,961

73,086

75,047

備考
計

給             与              費
合      計

66,335

222,502

2,546 144

－ 23 －

（２） 給料及び職員手当の増減額の明細 (単位:千円）

区  分

報酬

給料

時間外手当

日直手当

通勤手当

期末手当

勤勉手当

地域手当

　ア　 会計年度任用職員以外の職員 (単位:千円）

区  分

給料

日直手当

通勤手当

期末手当

勤勉手当

地域手当

　イ　 会計年度任用職員 (単位:千円）

区  分

報酬

給料

時間外手当

期末手当

勤勉手当

地域手当

2,546

増　減　額

増　減　額

12,080

増　減　事　由　別　内　訳

2,546

説　　　　　明

備　　　　　考

12,080

15

200

270

313

職
員
手
当

10,371 制度改正に伴う増減分 10,371
5,219

4,354

制度改正に伴う増減分 12,224

職
員
手
当

1,961 制度改正に伴う増減分 1,961

15

8,410

3,450

310

説　　　　　明

144 144

1,039

904

3

制度改正に伴う増減分

200

270

4,180

制度改正に伴う増減分

備　　　　　考

増　減　事　由　別　内　訳

2,546 制度改正に伴う増減分 2,546

増　減　額 増　減　事　由　別　内　訳

職
員
手
当

備　　　　　考

8,410制度改正に伴う増減分

説　　　　　明

制度改正に伴う増減分

12,224

－ 24 －

（３） 給料及び職員手当の状況
    ア  職員一人当りの給与

    イ  初任給  (単位:円）

    ウ  級別職員数 (単位:人、％）

職員数 構成比 職員数 構成比 職員数 構成比 職員数 構成比 職員数 構成比

7 14 7.4 1 6.3
6 16 8.5 3 15.8 2 20.0
5 25 13.2 3 15.8 1 10.0 4 25.0
4 27 14.3 1 100.0 6 31.6 1 6.3
3 52 27.5 5 26.3 3 30.0 6 37.4
2 24 12.7 2 10.5 1 10.0
1 31 16.4 3 30.0 4 25.0
計 189 100.0 1 100.0 19 100.0 10 100.0 16 100.0
7 14 7.4 1 6.3
6 16 8.5 3 15.8 2 20.0
5 25 13.2 3 15.8 1 10.0 4 25.0
4 27 14.3 1 100.0 6 31.6 1 6.3
3 52 27.5 5 26.3 3 30.0 6 37.4
2 24 12.7 2 10.5 1 10.0
1 31 16.4 3 30.0 4 25.0
計 189 100.0 1 100.0 19 100.0 10 100.0 16 100.0

     級別の標準的な職務内容

    エ  期末手当・勤勉手当

    オ  その他の手当

同   じ

区　　分
支  給  期  別  支  給  率 支給率計

（月分）
職制上の段階、職務の
級等による加算措置 備           考

６月（月分） １２月（月分）

補　正　後 2.300

通勤手当

2.350 4.650 有

補　正　前 2.300

国 の 制 度 2.300

区　　分
国の制度との
異　　　　同

区 　   分 一般行政職(本年度） 一般行政職(前年度）

高　校　卒 200,300 188,000

短　大　卒 213,100 201,000

差  異  の  内  容

扶養手当 同   じ

住居手当 同   じ

2.300 4.600 有

2.350 4.650 有

職       名
主　事
技　師

主　任 主　査 係　長 課長補佐
副主幹

主　幹
参　事
課　長

※暫定再任用職員等は除く

区       分 １級 ２級 ３級 ４級 ５級 ６級 ７級

技能労務職 教   育   職 看護保健職 税 　務 　職

令和 8年 1月 1日
現 在

令和7年12月1日
現 在

大　学　卒 225,600 213,600

区             分 級
一般行政職

※暫定再任用職員等は除く

361,097 336,884 396,541 334,958 375,426

平均年齢（歳.月） 41.00 56.10 44.04 38.11

40.01

令和7年12月1日

平均給料月額（円） 316,900 320,000 342,600 301,800 312,300

平均給与月額（円）

40.00

区                分 一般行政職 技能労務職 教   育   職 看護保健職 税 　務 　職

314,000

平均給与月額（円） 369,950 346,360 401,852 346,997 383,702令和8年1月1日

平均給料月額（円） 320,800 329,000 357,100 313,000

平均年齢（歳.月） 41.01 56.11 44.05 39.00

－ 25 －